<sup>22</sup> Beryl Smalley, 'William of Auvergne, John of La Rochelle and Saint Thomas on the Old Law'.

<sup>23</sup> See the discussion of the Decalogue in the Catechism of the Catholic Church: <http://www.vatican.va/archive/ENG0015/INDEX.HTM>.

<sup>24</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq 3, Tract 1, Qu 1, Cap 1, pp. 366-9.

<sup>25</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq 3, Tract 1, Qu 1, Cap 1, pp. 366: 'et secundum hoc lex Moysi decurrit secundum tres rationes divinae dispensationis. Datur enim in adiutorium legis naturae.' Pars II, Inq IV, Tract 1, Qu 7, respondeo, p. 864: 'nota ergo quod lex naturalis est sicut semen, lex Moysi sicut herba supercrescens, Evangelium sicut fructus.'

<sup>26</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq IV, Tract 1, Qu 7, respondeo, p. 864: 'comparatio est Legis et Evangelii sicut figurae et figurati sive signi et signati.'

<sup>27</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq IV, Tract 1, Qu 8, respondeo, p. 866: 'quantum ad innovationem praeceptorum non addit Evangelium Legi.'

<sup>28</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq IV, Tract 1, Qu 5, respondeo, p. 845: 'dicendum quod lex Evangelii et lex Moysi una lex est in ratione universali, diversae vero sunt in ratione propria. Rationem autem universalem et commune dico multipliciter: in comparatione ad efficientem, in comparatione ad finem, in comparatione ad sensum.'

<sup>29</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq IV, Tract 1, Qu 5, respondeo, p. 846: 'finis quippe dicitur propter quem fiunt omnia quaecumque aliquo fiunt officio. Nam inter officium et finem hoc distat quod officium est in eis quae facere debemus, finis propter quem facimus.' (Indeed, an end is defined in terms of those things, which are done which are done according to some duty. Now between the duty and an end there is this distinction: that the duty consists in those things we ought to do, and the end in what we do).

<sup>30</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq IV, Tract 1, Qu 5, respondeo, p. 846: 'unus sensus quia una universalis veritas.'

<sup>31</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq IV, Tract 1, Qu 5, respondeo, p. 846: 'per comparisonem ad efficientem different Lex et Evangelium quia Lex data est per hominem purum, Evangelium vero per Christum.'

<sup>32</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq IV, Tract 1, Qu 5, p. 846: 'finis enim illius est declination mali per timorem, finis istius principaliter operatio boni per amorem.'

<sup>33</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq IV, Tract 1, Qu 5, p. 846: 'per comparisonem vero ad sententiam different, quia ibi veritas in figuratione, hic veritas in exhibitione, et hoc quantum ad figuralia.'

<sup>34</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq IV, Tract 1, Qu 5, p. 846: 'dicendum igitur quod lex Moysi et lex Evangelii una lex est in ratione universali, differentes vero sunt in ratione propria, et hoc quia illa data est populo carnali, ista spirituali, illa parvulis, ista perfectis.'

<sup>35</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq IV, Tract 1, Qu 4, respondeo, p. 844: 'dicendum quod Lex et Evangelium different non sicut contraria nec etiam sicut disparate quantum ad rationem universalem, sed sicut disparate quantum ad rationem propriam.'

---

<sup>36</sup> O. Lottin, *Psychologie et morale aux XII et XIII siècles*, II (Louvain, 1948), 53. See also 138-9 on the eternal law in Brady, 'Law in the *Summa Fratris Alexandri*', where the author credits John with systematizing Augustine's thought on the eternal law and providing the first concerted discussion on this score. Smith discusses John's innovations regarding the eternal law in her book, *The Ten Commandments*, 18-25. Aquinas follows John in ST 2.1.93.

<sup>37</sup> The eternal law is above our minds, but 'menti nostrae concessum est videre legem veritatis immutabilem' (*SH*, vol. 3, Pars II, Inq I, Qu unica, Cap 1, p. 314). The eternal law is impressed on our soul (*SH*, vol. 3, Pars II, Inq I, Qu unica, Cap 2, p. 316).

<sup>38</sup> In general terms, the divine law is 'lex aeterna est qua iustum est ut omnia sint ordinatissima' (*SH*, vol. 3, Pars II, Inq I, Qu unica, Cap 1, p. 314).

<sup>39</sup> In specific terms, Law of Moses, and the natural law it contains are derived from this law (*SH*, vol. 3, Pars II, Inq I, Qu unica, Cap 7, Art 4, pp. 328-9).

<sup>40</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq II, Qu 2, Cap 1, solutio, p. 343: 'lex naturalis est qua quisque intelligit et sibi conscius est quid bonum et quid malum...conscium importat habitum, dicunt quod est habitus voluntati...lex naturalis actus sit rationis et habitus voluntatis.'

<sup>41</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq II, Qu 2, Cap 1, solutio, p. 343: 'et quod dicitur actus rationis intelligitur actus, id est quaedam operatio, secundum quod dicit Johannes Damascenus, quod 'operatio est uniuscuiusque substantiae innatus motus', sicut lucere in sole: lucere enim est actus innatus substantiae solis, illuminare autem ex operatione in alio. Sic lex naturalis est quoddam lucere in ratione, est in voluntate sicut quaedam habilitas ad bene operandum. ('And what is called an act of reason, understood as an act, is a certain operation, as John of Damascus says, that 'an operation is each and every thing that is of the substance of an innate operation', as to shine is in the sun: for to shine is an innate act of the substance of the sun; however, to illuminate another is an operation. So the natural law is that which shines in reason; [as such], it is in the will as an aptitude which is to be operated for the good').

<sup>42</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq II, Qu 2, Cap 2, solutio, p. 344: 'cum liberum arbitrium sit facultas voluntatis et rationis, patet quod in intentione liberi arbitrii concurrunt tria, scilicet facultas, ratio et voluntas.'

<sup>43</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq II, Qu 2, Cap 3, solutio, pp. 344-5: an lex naturalis sit idem quod conscientia et synderesis.

<sup>44</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq II, Qu 3, Cap 2, p. 347-8: The natural law is immutable because it derives from God and he cannot change. But the places, times, and circumstances in which they applied are change. In that sense it is mutable. However, it is not really mutable, because the law is applied seemingly univocally.

<sup>45</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq II, Qu 3, Cap 1, solutio, p. 346: 'lex naturalis, quae est sicut sol in anima, quantum ad essentiam nunquam deletur ab ea, sed semper ibi lucet in se; deletur tamen aliquando quantum ad effectum, scilicet quia non semper ipsam animam illuminate, sicut cum anima avertitur a Deo et obtenebratur per peccatum. Unde tenebra peccati, interposita inter animam et Deum, prohibet istum effectum legis...Unde semper manet scriptura legis naturalis in anima. Nam per imaginem impressa est ipsa lex, et propter hoc, di deletur, quantum ad lectionem propter terrenum affectum, non tamen quantum ad essentiam.'

---

<sup>46</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq I, Qu unica, Caput 8, Art 1, solutio, p. 330: the eternal law is the will of God to which we must conform our wills.

<sup>47</sup> *SH*, vol. 3, Pars III, Inq I, Tract 2, Qu 2, Tit. 1, Memb 5, Cap 2, Art 1, respondeo, p. 1037: ‘nullus servit Deo, proprie loquendo, nisi qui facit quod Deus praecipit et sicut praecipit.’

<sup>48</sup> *ST* 2.1.94: natural law.

<sup>49</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq II, Qu 4, Memb 2, Cap 1, p. 353: ‘quod homo est ad imaginem et similitudinem Dei, habet legem qua intelligit et sibi conscius est quid bonum et quid malum... In eo enim quod homo est ad imaginem, habet cognitionem primae veritatis, quae Deus est, quia, imago attenditur in potential cognoscendi. Ex hoc vero quod est ad similitudinem, est in potentia et debito diligendi summam bonitatem, quia similitude attenditur in potentia diligendi, et propter hoc in lege est quod per ipsam ordinetur homo ad Deum et etiam ad proximum.’

<sup>50</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq II, Qu I, Cap 1, solutio, p. 339.

<sup>51</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq II, Qu I, Cap 1, Ad secundum, p. 340.

<sup>52</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq II, Qu 4, Memb 2, Cap 3, solutio, p. 357: ‘dicendum quod diligere Deum super omnia et supra se et propter se est in lege naturali tamquam insinuante et instigante, sed non tamquam efficiente vel perducente. Lex enim naturalis, eo quod lex, ostendit animae et insinuate quod debet Deum sic diligere; eo autem quod naturalis, se habet ad animam ut instigans ad hoc.’

<sup>53</sup> *SH*, vol. 3, Pars III, Inq II, Tract 1, Memb 8, Cap 1, p. 1098.

<sup>54</sup> *SH*, vol. 3, Pars III, Inq II, Tract 1, Cap 3-4, p. 1082-3.

<sup>55</sup> *SH*, vol. 3, Pars III, Inq II, Tract 1, Memb 7, Cap 1, p. 1087.

<sup>56</sup> *SH*, vol. 3, Pars III, Inq II, Tract 1, Memb 1, Cap 1, p. 1064: ‘postquam autem tenebrae peccati in illam intraverunt, oculus quidem contemplationis extinctus est ut nihil videret... sola oculus carnis in sua claritate permansit.’

<sup>57</sup> *SH*, vol. 3, Pars III, Inq I, Tract 1, Qu 3, Memb 2, Cap 1, p. 973.

<sup>58</sup> *SH*, vol. 3, Pars II, Inq III, Tract 2, Qu 1, Tit 1, Cap 4, Art 1, solutio, p. 419: ‘ad conformandam voluntatem suam voluntati divinae.’

<sup>59</sup> *SH*, vol. 1, Tractatus introductorius, Cap 1, solutio: ‘Theologia igitur, quae perficit animam secundum affectionem, movendo ad bonum per principia timoris et amoris, proprie et principaliter est sapientia’. (Theology perfects the soul according to the will, by contrast, it is wisdom as far as it is wisdom.)

<sup>60</sup> *SH*, vol. 1, Tractatus introductorius, Cap 1, contra a: ‘Quod cognoscitur per divinam inspirationem verius scitur quam quod per humanam ratiocinationem, quia in inspiratione divina impossibilis est falsitas.’ (What is known through divine inspiration is better known than what is known through human reasoning, insofar as falsity is impossible in the case of what is divinely inspired.)

<sup>61</sup> *SH*, vol. 1, Tractatus introductorius, Cap 4, Art 2, reply to objection 4: ‘Et ideo hic modus est in scientia sacra, ut sit unicus sensus litterae, multiplex vero in mysterio. Et hoc non detrahit certitudini in anima, quae est disposita ad illam, quae scilicet est spiritualis, ut dictum est.’

<sup>62</sup> *SH*, vol. 1, Tractatus introductorius, Memb 1, Cap 1, Respondeo: ‘Si quaeris utrum possit Deus videri, respondeo: potest. Si quaeris unde hoc sciam, respondeo: quia in

---

veracissima Scriptura legitur (Matt. 5:8): “beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt”.

<sup>63</sup> *SH*, vol. 1, Tr 6, Qu 3, Tit 2, Memb 2, Ch 1, Art 1, Respondeo, p. 376.

<sup>64</sup> *SH*, vol. 1, Tr 6, Qu 3, Tit 2, Memb 2, Ch 1, Art 2, Solutio, p. 380.

<sup>65</sup> *SH*, vol. 1, Tr 6, Qu 3, Tit 2, Memb 2, Ch 1, Art 3, Solutio, p. 383.

<sup>66</sup> *SH*, vol. 1, Tr 4, Qu 2, Memb 1, Cap 1, Respondeo, p. 209.